Дело № 1-74/2024

61RS0047-01-2024-000096-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2024 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе

судьи Сухоносовой Е.Г.,

при помощнике судьи Арзамасовой Т.С., 

с участием государственного обвинителя – Щербакова В.В.,

защитника- адвоката Жилач И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого: 

1) 01.09.2009 Кировским районным судом г.Ростов-на-Дону по п. «в» ч.4 ст.162 УК РФ к 12 годам лишения свободы в ИК строгого режима; освобожден по отбытию срока наказания 13.11.2020г., 

2) 20.01.2023 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района Ростовской области по ч. 2 ст.116.1 УК РФ к ограничению свободы на срок 6 месяцев; 

3) 07.06.2023 Октябрьским районным судом Ростовской области по ч. 2 ст.116.1 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы; 

4) 09.02.2024 Октябрьским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.116.1 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ (приговор от 07.06.2024) к 11 месяцам ограничения свободы;

5) 28.05.2024 Октябрьским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 09.02.2024) к 5 месяцам лишения свободы в ИК общего режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого, на основании решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 04.09.2020 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть, до 14. И. 2028 года, с установлением административных ограничений: обязательной явки на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, также 23.08.2022 года решением Октябрьского районного суда Ростовской области установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки в ОВД по месту проживания (пребывания) 3 раза в месяц, запрета на пребывание вне жилого дома помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, 15.02.2023 года решением Октябрьского районного суда Ростовской области установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки в ОВД по месту проживания (пребывания)4 раза в месяц, запрета пребывания в определенных местах (барах, ресторанах, кафе), в которых осуществляется продажа спиртных напитков.

ФИО1, будучи поставленным на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, при этом, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и об административных ограничениях, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, совершил противоправные деяния.

Так, ФИО1, достоверно зная об установленных судом ограничениях, 06.07.2023 г., умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, не явился на регистрацию в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». В связи с этим постановлением от 10.07.2023 года ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержит уголовного наказуемого деяния. 

ФИО1, достоверно зная об установленных судом ограничениях, 29.10.2023 года умышленно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, в ночное время, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 30.10.2023 года, отсутствовал по месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района Ростовской области от 16.11.2023 года был признан виновным и привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КРФ об АП, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

ФИО1, достоверно зная об установленных судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать данные ограничения 04.12.2023 года после 22 часов 00 отсутствовал по месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, а также в 22 часов 30 минут 04.12.2023 года находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте возле 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с этим постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района Ростовской области от 05.12.2023 года был признан виновным и привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КРФ об АП - появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Таким образом, в течение года с момента установления административного надзора ФИО1, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом, в том числе сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что он проживает по адресу:

<

адрес>. В 2009 году он был осужден Кировским районным судом г.Ростова-на-Дону, к 12 годам лишения свободы. 13.11.2020 он был освобожден по отбытию срока наказания, в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет с ограничениями. В виду того, что он нарушал установленные ограничения, 23.08.2022 г. решением Октябрьского районного суда Ростовской области установленные дополнительные ограничения, однако, он указанные ограничения также нарушал. 15.02.2023 Решением Октябрьского районного суда Ростовской области установлены дополнительные ограничения. После освобождения он встал на учет в ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское», стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Он ознакомился с графиком прибытия на регистрацию, так же ему было вынесено предупреждение об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за несоблюдение установленных ограничений. Был составлен график его прибытия на регистрацию, а именно каждого 5,15,25,30 число месяца. Во время нахождения под административным надзором он неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст. 19.24 КРФ об АП. После чего 04.12.2023 он отсутствовал по месту своего жительства в ночное время, в этот день по месту его проживания, к нему приехали сотрудники полиции, с проверкой. После около 22 часов 30 минут 04.12.2023, он находился в районе 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, где был застигнут сотрудниками полиции, они составили в отношении него административный протокол. Постановлением мирового судьи он был признан виновным по ст.20.21 КРФ об АП. Постановление он не обжаловал. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 67-71)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она в настоящее время работает в УУП и ПДН ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское». По приговору Кировского районного суда г. Ростов-на-Дону от 01.09.2009 ФИО1 был осужден по п. «в» ч.4 ст.162 УК РФ к 12 годам лишения свободы в ИК строгого режима. 13.11.2020 ФИО1 был освобожден по отбытию наказания. По решению Новочеркасского городского суда РО от 04.09.2020, вступившему в законную силу 21.09.2020, в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, на него были возложены ограничения: обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрещения выезда за пределы Октябрьского района Ростовской области, запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Данное решение ФИО1 не обжаловал. Решением от 23.08.2022 Октябрьского районного суда Ростовской области, вступившего в силу 07.09.2022, были установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: обязательной явки в ОВД по месту проживания (пребывания) 3 раза в месяц, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Данное решение ФИО1 не обжаловал. Решением Октябрьского районного суда Ростовской области, вступившим в силу 04.03.2023, в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: обязательной явки в ОВД по месту (пребывания) 4 раза в месяц, запрета пребывания в определенных местах (барах, ресторанах, кафе) в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Данное решение ФИО1 не обжаловал. Ею велся регистрационный лист, согласно которого было установлено время, день недели и дата явки на регистрацию в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» ежемесячно. В течение 2022-2023 года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КРФ об АП. 10.07.2023 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КРФ об АП в связи с тем, что 05.07.2023 в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» для отметки не явился, он был привлечен к административной ответственности, вынесено постановление № 454 от 21.07.2023. После 16.11.2023 ФИО1 отсутствовал после 22.30 часов по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 16.11.2023 Постановлением мирового судьи с/у № 3 Октябрьского судебного района Ростовской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КРФ об АП. Данные постановления ФИО1 не обжаловал. 04.12.2023 в 22.15 часов ФИО1, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> также 04.12.2023 в 22.30 часов, он находился в районе 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, вину признал. Постановлением о назначении административного наказания был признан виновным по ст.20.21 КРФ об АП, в его действиях усматривались признаки ст.314.1 ч.2 УК РФ, материал проверки был направлен по подследственности в ОД ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ (л.д.21-23).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что он работает в должности старшего УУП ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». 04.12.2023 он в вечернее время суток осуществлял выезд в 

<

адрес> с целью проверки по месту жительства ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор и установлены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов. Около 22.10 часов он прибыл по адресу: 

<

адрес>, однако по месту жительства поднадзорный отсутствовал, в связи с чем им был составлен акт проверки посещения поднадзорного лица по месту жительства. После чего он направился в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по пути следования в районе 

<

адрес>, заметил ФИО1, он, находясь в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения. От медицинского освидетельствования ФИО1 отказался. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 20.21 КРФ об АП (л.д.56-58).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим сыном ФИО1, который освободился из мест лишения свободы. После чего он был поставлен на административный учет, однако ФИО1, часто нарушает административный надзор, злоупотребляет алкогольными напитками, ведет аморальный образ жизни. По месту жительства его проверяют сотрудники полиции. 04.12.2023 года к ним домой приехали сотрудники полиции с целью проверить ее сына, однако дома он отсутствовал, так как в тот день находился в состоянии алкогольного опьянения (л.д.59-61).

Кроме того вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.12.2023, из которого следует, что на территории обслуживания ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по адресу: 

<

адрес> проживает ранее судимый ФИО1, в отношении которого 04.09.2020 Новочеркасским городским судом Ростовской области был установлен административный надзор сроком на 8 лет с 14.11.2020 года по 14.11.2028 с установлением административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет выезда за пределы Октябрьского района Ростовской области; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. 23.08.2022 Октябрьским районным судом Ростовской области установлены дополнительные ограничения административного надзора: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания илифактического нахождения для регистрации; запретом находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время суток в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. 15.02.2023 Октябрьским районным судом Ростовской области установлены дополнительные ограничения административного надзора: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ФИО1, являясь поднадзорным лицом, 16.02.2023, 18.02.2023, 02.07.2023, 06.07.2023, 07.07.2023, 16.09.2023, 18.09.2023, 19.09.2023, 20.09.2023, 25.09.2023, 26.09.2023, 25.10.2023, 26.10.2023, 27.10.2023, 28.10.2023, 29.10.2023, 03.12.2023, нарушил запрет на пребывания с 22:00 до 06:00 часов вне жилого помещения, то есть отсутствовал по месту жительства, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КРФ об АП, а также 04.12.2023 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.21 КоАП РФ. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 6);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04.12.2023 г., в ходе которого посещен по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> 22 часов 15 минут по 22 часов 30 минут, поднадзорный по месту жительства отсутствовал (л.д. 54);

- протоколом выемки от 19.12.2023, согласно которого в помещении ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» с участием УУП ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» Свидетель №1 были изъяты: заключение от 16.11.2020 года, официальное предостережение от 01.03.2023 года, предупреждение ФИО1, предписание ФКУ ИК-14, Решение Новочеркасского городского суда РО от 04.09.2020, Решение Октябрьского районного суда РО от 23.08.2022, Решение Октябрьского районного суда РО от 15.02.2023, постановление № 454 о назначении административного наказания, постановление от 16.11.2023, постановление от 05.12.2023, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, которые имеют значения для уголовного дела (л.д. 24-25);

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2023, в ходе которого в кабинете № 5 ОД ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» осмотрены: заключение от 16.11.2020, официальное предостережение от 01.03.2023, предупреждение ФИО1,А.А., предписание ФКУ ИК-14, Решение Новочеркасского городского суда РО от 04.09.2020, Решение Октябрьского районного суда РО от 23.08.2022, Решение Октябрьского районного суда РО от 15.02.2023, постановление № 454 о назначении административного наказания, постановление от 16.11.2023, постановление от 05.12.2023, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 30-34);

- постановлениями о приобщении и признании вещественных доказательств от 19.12.2023: - заключение от 16.11.2020 года, официальное предостережение от 01.03.2023 года, предупреждение ФИО1, предписание ФКУ ИК-14, Решение Новочеркасского городского суда от 04.09.2020 года, Решение Октябрьского районного суда от 23.08.2022, Решение Октябрьского районного суда от 15.02.2023 года, постановление № 454 о назначении административного наказания, постановление от 16.11.2023, постановление от 05.12.2023, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 36-39).

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, и исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к твердому убеждению о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 314.1 УК РФ по признаку – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обстоятельством, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, суд активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства происшедшего, личность подсудимого, отрицательно характеризующего по месту жительства, не состоящего на учете у врачей психиатра, нарколога, ранее судимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, с изоляцией от общества.

Назначение наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением ст. 64, ст.73 УК РФ суд считает не возможным, поскольку ФИО1 неоднократно привлекался к уголовной ответственности.

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО1 имеется смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Отбывать наказание согласно ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы реально. 

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 –до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления данного приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей с 07 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: заключение от 16.11.2020, официальное предостережение от 01.03.2023, предупреждение ФИО1, предписание ФКУ ИК-14, Решение Новочеркасского городского суда РО от 04.09.2020, Решение Октябрьского районного суда РО от 23.08.2022, Решение Октябрьского районного суда от 15.02.2023, постановление № 454 о назначении административного наказания, постановление от 16.11.2023, постановление от 05.12.2023, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, хранить в ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» весь срок хранения дела об административном надзоре в отношении ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным содержащимся под стражей с момента вручения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.Г. Сухоносова